
                                                                                  

 

РЕШЕНИЕ 

с. ДОЛИННОЕ 

9 - я  сессия  -    3 созыва 

 

 от 08.04. 2025                                                                                        № 44   

          Об отчете Главы муниципального 

образования Долинненского сельского 

поселения о результатах своей деятельности 

за 2024 год» 

 

В соответствии с частью 11.1 статьи 35, частью 5.1. статьи 36 Федерального 

закона № 131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», на основании статей 45 Устава муниципального 

образования Долинненского сельского поселения, заслушав и обсудив отчет Главы 

муниципального образования Долинненского сельского поселения о результатах 

деятельности за 2024год,   

 
        ДОЛИННЕНСКИЙ  СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ РЕШИЛ: 

 

1.  Признать деятельность Главы муниципального образования 

Долинненского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым 

Гаевой Светланы Александровны за 2024 год  -  удовлетворительной.  
2. Отчет Главы муниципального образования Долинненское сельское 

поселение Бахчисарайского района Республики Крым о результатах  деятельности 

за 2024 год   принять к сведению.  
3. Опубликовать (обнародовать) отчет Главы муниципального образования 

Долинненское сельское поселение Бахчисарайского района Республики Крым о 

результатах деятельности за 2024 год в сетевом издании «Официальный сайт 

Долинненского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым» в 

сети Интернет http://dolinoe.ru/, на официальном сайте Правительства Республики 

Крым на странице Бахчисарайского района раздел «Долинненское сельское 

поселение» (bahch.rk.gov.ru).  
4. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия. 

 

 

 

 

           Председатель Долинненского сельского совета                                        С.А.Гаевая 

 

 

РЕСПУБЛІКА КРИМ 

БАХЧИСАРАЙСЬКИЙ РАЙОН 

ДОЛИННЕНСЬКА  СІЛЬСЬКА РАДА 

РЕСПУБЛИКА  КРЫМ 

БАХЧИСАРАЙСКИЙ РАЙОН 

ДОЛИННЕНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ  

СОВЕТ 

КЪЫРЫМ ДЖУМХУРИЕТИ 

БАГЪЧАСАРАЙ  БОЛЮГИНИНЪ 

ДОЛИННОЕ  КОЙ  ШУРАСЫ 

http://dolinoe.ru/


    С.А.Гаевая                                                                                                                                                               Приложение 

                                                                                к решению  9 сессии Долинненского 

                                                                                сельского совета   3 созыва  

                                                                                от 08.04.2025 № 44 

 

Председатель Долинненског 

ОТЧЕТ 

Главы муниципального образования Долинненское 

сельское поселение Бахчисарайского района Республики Крым 

 о результатах   деятельности   за   2024 год. 

 

         Муниципальное  образование Долинненское сельское поселение  

осуществляет решение вопросов непосредственного обеспечения 

жизнедеятельности населения муниципального образования в соответствии с 

Конституцией РФ, Федеральным Законом № 131 - ФЗ от 06.10.2003 г. «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

нормативно-правовыми актами субъекта республики Крым и нормативно-

правовыми актами представительного органа муниципального образования. 

         В сентябре 2024 года прошли выборы в органы местного самоуправления. В 

состав  Долинненского  сельского совета 3-го созыва  избраны  10  депутатов. Для 

оперативности и эффективности принятия решений за депутатами Долинненского 

сельского совета закреплены территории (округа) населенных пунктов 

Долинненского сельского поселения граждане которых могут напрямую обращаться 

к депутату.  

        Из   состава депутатов   Долинненского сельского совета  3  созыва  образованы 

три постоянные депутатские   комиссии: 

 

      -  Постоянная    комиссия    планово – бюджетная,  по   экономическим  вопросам 

и налоговой политике. 

     -  Постоянная   комиссия по имущественным и земельным вопросам, 

градостроительной политике, благоустройству. 

     -  Постоянная комиссия по депутатской этике, социальным вопросам, культуре, 

местному самоуправлению и законности. 

 

Реализация полномочий осуществляется путем организации повседневной 

работы администрации поселения, подготовке нормативных документов, в том 

числе для рассмотрения Советом депутатов, проведения встреч с жителями 

поселения, осуществления личного приема граждан Главой поселения и 

муниципальными служащими, депутатами Долинненского сельского совета, 

рассмотрения письменных и устных обращений. Для граждан это важнейшее 

средство реализации, а порой и защиты их прав и законных интересов, возможность 

воздействовать на принятие решений на местном уровне.   



 

 

Встречи депутатов с жителями проходят в виде непосредственных личных 

встреч. Депутаты взаимодействуют с гражданами, проживающими на территории 

поселения по  различным вопросам, в том числе по  вопросам благоустройства  и 

санитарному содержанию  территорий поселения, по ремонту дорожной 

инфраструктуры  и  другим   личным  вопросам. 

 Депутаты принимают участие в осуществлении муниципального контроля в 

сфере благоустройства, в организации и проведении субботников на территории 

поселения, а также принимают участие в организации культурно-массовых 

мероприятий. Депутаты совместно с администрацией Долинненского сельского 

поселения оказывают всевозможную  поддержку семьям участников специальной 

военной операции (СВО). 
 Штатным расписанием утверждено 6 штатных единиц,  в том числе лица 

замещающие муниципальные должности -1 шт.ед., муниципальные служащие -4 шт. 

ед. и 1 единица - работник военно-учетного стола. Для информирования населения о 

деятельности администрации поселения используется сетевое издание 

«Официальный сайт Долинненского сельского поселения Бахчисарайского района 

Республики Крым» в информационной сети Интернет, где размещаются 

нормативные документы, график приема Главы Долинненского сельского поселения 

и муниципальных служащих  администрации. Проводится регулярное 

информирование населения об актуальных событиях и мероприятиях в поселении. 

Приоритетными направлениями деятельности администрации в 2024 году 

являлось: 

       - утверждение  местного  бюджета поселения и отчета о его исполнении, в 

бюджет поселения вносились изменения и дополнения, которые проходили 

согласования с Министерством финансов Республики Крым и  Министерством  

жилищно-коммунального хозяйства Республики Крым; 

    - внесение изменений и дополнений в Правила благоустройства Долинненского 

сельского поселения; 

   - разработка Положений и Порядков по осуществлению муниципального 

контроля; 

   - установление, изменение и отмена местных налогов и сборов в соответствии 

с  законодательством Российской Федерации о налогах и сборах; 

- благоустройство территории населенных пунктов, развития инфраструктуры, 

обеспечение жизнедеятельности  поселения; 

- взаимодействие с предприятиями и организациями всех форм собственности   

с целью укрепления и развития экономики поселения; 

- выявление проблем и решение вопросов поселения путем проведения встреч         

с Главой сельского поселения, встречи  с депутатским корпусом. 

 



 

 

           Согласно решению "О бюджете муниципального образования Долинненское 

сельское поселение Бахчисарайского района Республики Крым на 2024 год и 

плановый период 2025 и 2026 годов" утверждены доходы на сумму 19 164 696,05 

рублей, в том числе налоговые и неналоговые доходы в сумме  9 793 610,00 рублей.  

 

         По состоянию на 01.01.2025 года фактическое поступление доходов в бюджет 

муниципального образования Долинненского сельское поселение 28 663 040,15 руб., 

что составляет 149,5 % от годовых бюджетных назначений. 

          Для достижения показателей результативности деятельности администрацией 

Долинненского сельского поселения в 2024 году запланированы расходы на сумму 

20 306 194,05 рублей,  в том числе средства  субсидия из бюджета Республики Крым  

бюджетам сельских поселений на обеспечение мероприятий по  благоустройству 

общественных территорий (в части благоустройства дворовых территорий), на 

обеспечение  по восстановлению уличного освещения   в сумме  8 747 647,75 

рублей. 

Для жителей поселения, в здании администрации сельского поселения, по 

графику ведет прием глава администрации Долинненского сельского поселения, 

специалисты администрации, предоставляет квалифицированную консультацию 

работник социальной защиты.  

За 2024 год проведено 11 заседаний Долинненского сельского совета, на 

которых принято 60 решения, администрацией Долинненского сельского  поселения 

принято 185 постановлений. Все решения, за исключением решений, принятых по 

заявлениям граждан опубликованы (обнародованы)  в сетевом издании 

«Официальный сайт Долинненского сельского поселения», на официальном  

Портале  Правительства Республики Крым. 

           Все нормативно-правовые документы обнародуются в электронном виде на 

официальном сайте поселения. Проекты решений сессий для проведения  

антикоррупционной и правовой экспертизы, направляются в прокуратуру 

Бахчисарайского  района. 

          Администрация Долинненского сельского поселения на постоянной основе 

оказывает муниципальные услуги гражданам, проживающим на территории 

Долинненского сельского поселения. Социально-значимые услуги оказываются как 

при личном обращении граждан в администрацию, так и в электроном виде через 

единый портал государственных услуг (ЕПГУ). По результатам 2024 года самыми 

востребованными  муниципальными услугами среди населения являются:  

         - выдача выписок из похозяйственной книги и справок по социально-бытовым 

вопросам;  

        - присвоение адреса объекту адресации, изменение и аннулирование такого 

адреса; 



       - утверждение схемы расположения земельного участка или земельных участков 

на кадастровом плане территории. 

        - выдача извещений  о продаже  земельных  участков из земель  

сельскохозяйственного назначения. 

       В администрацию Долинненского сельского поселения ежедневно поступают 

межведомственные запросы с профильных министерств и управлений, поручения 

Президента, поручения Главы Республики Крым и Совета министров, требования 

Прокуратуры и Министерства юстиции.    

   За отчетный период 2024 год зарегистрировано: исходящей корреспонденции – 

1263,  входящей   корреспонденции –  1490, запросы по межведомственному 

взаимодействию – 25, зарегистрировано в программе СЭД «Диалог» –  735 

документов, выдано 251 справок, копий документов, выписок из похозяйственных 

книг, рассмотрено 32 обращения граждан, ведется работа  в  программах: Росреестр, 

АИС, ГИС ЖКХ, «Карта нестационарных торговых объектов», ФИАС, ГАС 

Управление, СТЭК–ТРАНС. Финансовым сектором ведется работа в подсистеме 

«Web-Консолидация», «Web-Исполнение», Электронный бюджет, СУФД, СТЕК-

ТРАНС,  СЭД-Диалог.   

В 2024 году в Долинненском сельском поселении осуществлялась реализация 

8  муниципальных программ: 

1.Муниципальная Программа «Обеспечение эффективной деятельности 

администрации Долинненского сельского поселения Бахчисарайского района 

Республики Крым». 

2.Муниципальная программа «Обеспечение пожарной безопасности на 

территории Долинненского сельского поселения Бахчисарайского района 

Республики Крым». 

3. Муниципальная программа «Основные направления развития в области 

управления  и распоряжения  муниципальным имуществом  Долинненского 

сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым». 

4. Муниципальная программа «Благоустройство территории Долинненского 

сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым»; 

5.  Муниципальная программа «Развитие культуры в Долинненском сельском 

поселении Бахчисарайского района Республики Крым». 

6. Муниципальная программа «Развитие физической культуры  и спорта в 

Долинненском сельском поселении Бахчисарайского района Республики Крым». 

7. Муниципальная программа «Формирование современной городской среды 

на территории Долинненского сельского поселения Бахчисарайского района 

Республики Крым». 

8. Муниципальная программа «Проведение выборов на территории 

Долинненского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым». 

Ресурсное обеспечение реализации муниципальных программ Долинненского 

сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым за 2024 год 



осуществлялось за счет средств местного бюджета Долинненского сельского 

поселения и  бюджета  Республики Крым. 

Бюджетная политика направлена на определение основных подходов к 

формированию местного бюджета поселения, с целью обеспечения эффективности, 

прозрачности, открытости и подконтрольности бюджетного процесса  на 

оптимизацию и повышения экономного использования бюджетных средств в 

муниципальном образовании Долинненское сельское поселение  Бахчисарайского  

района Республики Крым. В связи с дотационностью местного бюджета, работа по 

упорядочению бюджетных расходов и по эффективному их использованию            

по-прежнему остается актуальной.  

Администрацией принимаются меры, направленные на снижение 

дотационности и увеличение налоговых и неналоговых доходов бюджета 

Долинненского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым. 

  При планировании бюджетных расходов в 2024 году сохранена социальная 

направленность бюджета Долинненское сельское поселение Бахчисарайского 

района Республики Крым с учетом обеспечения муниципальных программ, 

направленных на достижение целевых показателей, результатов и мероприятий 

муниципальных программ. 

За 2024 год фактическое финансирование муниципальных программ 

Долинненского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым 

составило  19 618 947, 95 рублей.      

          - бюджет Долинненского сельского поселения – 11 803 267,55  рублей; 

- бюджет  Республики  Крым –  7 815 680,40  рублей. 

          Из 8 муниципальных программ, реализованных в 2024 году, являются 

эффективными – 7 программ. 

             За 2024 год в поселении была проделана следующая работа по развитию 

поселения и благоустройству территории: 

             1. В рамках  исполнения муниципальной программы  Муниципальная 

программа «Обеспечение эффективной деятельности администрации 

Долинненского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым» 

расходы  направлены на    обеспечение деятельности администрации Долинненского 

сельского поселения, содержание и обеспечение выполнения функций 

администрации Долинненского сельского поселения, уплата налогов, сборов и иных  

обязательных платежей, на  совершенствование нормативно-правовой базы по 

вопросам развития муниципальной службы, обучение по повышению квалификации 

муниципальных служащих. Расходы в рамках  исполнения муниципальной 

программы составили    в  сумме 3 876 449,24 рублей. 

        2.  В рамках исполнения муниципальной программы «Развитие физической 

культуры  и спорта в Долинненском сельском поселении Бахчисарайского района 

Республики Крым»  за счет средств бюджета Долинненского сельского поселения в 

в 2024 году на территории Долинненского сельского поселения расходы в рамках  

исполнения муниципальной программы составили    в  сумме  0,00 рублей.  
           3. В рамках исполнения муниципальной программы «Благоустройство 

территории Долинненского сельского поселения Бахчисарайского района 

Республики Крым» за счет средств бюджета поселения в течении 2024 года 



проведены работы по  благоустройству общественных территорий  приобретено и 

установлены МАФ кованная парковая мебель,  павильон,  качели, скамьи, столы в 

с.Фурмановка ул. Юбилейная. На общественной территории в  с. Долинное                        

ул. Ленина 55   проведены работы по планировке газонов, озеленению и  высадке 

саженцев декоративных растений. В рамках благоустройства территории аллеи 

приобретены МАФ для увековечивания памяти участников СВО. Изготовлены и 

размещены баннеры в   месторасположении  арт-обьекта  «Звезда». В течение всего 

2024 года на территории поселения проводились  мероприятия по санитарной 

очистке населенных пунктов, проведены работы по покосу общественных и 

дворовых территорий от растительности, удаление аварийных и сухих деревьев, 

санитарной обрезке деревьев и кустарников, ликвидировались 

несанкционированные свалки в с.Фурмановка, с. Долинное, вывезен мусор с 

кладбищ во всех  3 –х селах. В целях благоустройства  населенных пунктов на 

территории поселения   работают дворники, осуществляют уборку мусора, 

подметание общественных  территорий, контейнерные площадки  содержатся в 

чистоте и порядке, однако с населением необходимо продолжать  работу с  целью 

приведения  в надлежащее санитарное состояние придомовые территории  МКД,  

дворовые территории частных домовладений в поселении.  Ежегодно по плану 

мероприятий в весенний – осенний период регулярно проводились субботники, в 

целях санитарной  очистки и благоустройства территории сельского поселения, в 

которых принимают участие организации и учреждения, индивидуальные 

предприниматели осуществляющую свою  деятельность  на территории поселения, 

однако  большинство жителей сельского поселения   активного  участия  в 

мероприятиях по  санитарной очистке придомовых и прилегающих территориях не 

принимают. 

        В 2024 году произведена акарицидная обработка парка, стадиона, детских и 

спортивных площадок, мест захоронений  и дератизация территорий кладбищ с. 

Долинное, с.Фурмановка, с.Новенькое, а также  гербицидная обработка территорий 

занятой карантинными объектами.  

          За счет средств бюджета Республики Крым выполнены работы по ремонту 

дороги ул. Вишневая протяженностью 472 м, по гредированию  дорог с подсыпкой 

щебня в с.Долинное  ул. Фонтанная протяженность  200м.,  ул. Ленина 100м., 

с.Фурмановка ул. 8 Марта 100 м.,  выполнен ямочный ремонт   части   дороги 

с.Фурмановка, подъем на ул. 23 февраля. В рамках реализации муниципальной 

программы по обеспечению уличным освещением территории Долинненского 

сельского поселения проведены мероприятия по  текущему ремонту уличного 

освещения  за счет средств  бюджета Республики Крым  субсидии бюджетам 

сельских поселений на обеспечение мероприятий   по  обеспечению  уличного 

освещения  14  улиц на сумму  2  773 276, 89 рублей.  Завершены мероприятия по   

восстановлению  наружного уличного освещения на территории всех  3-х 

населенных пунктов  Долинненского сельского поселения.  Оказаны услуги по  

строительному контролю (техническому надзору) за проведением строительных 

работ по обеспечению уличным освещением и благоустройству (капитальный 

ремонт) двух дворовых территорий  муниципального образования Долинненское 

сельское поселение.           



           Расходы   на      мероприятия    по    исполнению   муниципальной программы 

«Благоустройство территории Долинненского сельского поселения»  в 2024 году   

составили      в сумме   9 399 467,75 рублей. 

        4. В рамках исполнения муниципальной программы «Развитие культуры в 

Долинненском сельском поселении Бахчисарайского района Республики Крым» 

проводились  возложения венков на мемориале «Братская могила советских воинов» 

в честь празднования  Дня   Победы в Великой Отечественной войне, в том числе  

состоялись поздравления тружеников тыла, ветеранов и участников  ВОВ, 

поздравления старшего поколения - юбиляров с  вручением   подарков.  Проведены 

культурно-массовые мероприятия  празднования 23 февраля, 8 Марта, Крымская 

весна, 1 июня День защиты детей, День России, День пожилого человека, День 

Единства и новогодние праздники. Средства  также направлялись на подвоз 

творческих коллективов при проведении концертов с участием приглашенных 

коллективов, на  изготовление  праздничных баннеров.  Расходы в рамках 

исполнения  муниципальной программы  составили    в  сумме  180 000,00 рублей. 

          5. В рамках исполнения муниципальной программы «Формирование 

современной городской среды на территории Долинненского сельского поселения 

Бахчисарайского района Республики Крым» расходы за счет средств  бюджета 

Республики Крым  субсидии бюджетам сельских поселений  на проведение 

мероприятий по благоустройству  (капитальный ремонт) дворовых территорий 

расположенных по адресу с.Долинное, ул. Ленина д.10, д.26   составили    в  сумме  

5 042 403,51 рублей.  

Оказаны услуги по  строительному контролю (техническому надзору) за 

проведением строительных работ по благоустройству дворовых территорий 

Долинненского сельского поселения.          

          6. В рамках исполнения муниципальной программы  «Проведение выборов на 

территории Долинненского сельского поселения Бахчисарайского района 

Республики Крым» расходы в рамках  исполнения  программы  составили    в  сумме 

482 894,65 рублей. 

         7. В рамках исполнения муниципальной программы  «Обеспечение пожарной 

безопасности на территории Долинненского сельского поселения Бахчисарайского 

района Республики Крым» за счет средств бюджета поселения, в целях обеспечения 

первичных мер пожарной безопасности  проведены мероприятия по устранению 

нарушений пожарной безопасности по предписанию ОНД ГУ МЧС по 

Бахчисарайскому района.  На территории поселения установлены  5   пожарных 

гидрантов в 3-х населенных пунктов. Расходы на выполнение требований 

законодательства по обеспечению пожарной безопасности на территории 

Долинненского сельского поселения в рамках муниципальной программы  

составили в сумме 586  605,00 рублей. 

          8. В рамках исполнения муниципальной программы  «Основные направления 

развития в области управления  и распоряжения  муниципальным имуществом  

Долинненского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым» в 

течение всего 2024 года проводилась работа по постановке на кадастровый учет 



объектов недвижимости  и государственной регистрации права муниципальной 

собственности  на  земельные участки, проведены мероприятия  по обеспечению 

оценки объектов муниципального имущества находящиеся в собственности 

муниципального образования Долинненское сельское поселение. За отчетный 

период  получены выписки из ЕГРН на  право муниципальной собственности на 32 

объекта. Расходы в рамках  исполнения муниципальной программы  составили   в  

общей  сумме  93 000,00 рублей. 

             Проблемные вопросы: 

             Самые проблемные вопросы поселения является высокая степень износа 

сетей водоснабжения и водоотведения, отсутствие  канализационных очистных 

сооружений на территории поселения . 

             Отсутствие объектов культуры  на территории Долинненского сельского 

поселения для  организации проведения культурно-массовых мероприятий  и 

обеспечения досуга  населения . 

             Неудовлетворительное состояние муниципальных дорог,  не соответствие 

требованиям составляет 80 %  от общей протяженности муниципальных дорог, а 

также отсутствие  требуемого финансирования  на  выполнение работ по ремонту . 

           О планах развития Долинненского сельского поселения на 2025 год: 

1. Оформление  муниципальной собственности на  невостребованные 

земельные доли (паи), с целью сдачи в аренду и получения дополнительного дохода 

в бюджет сельского поселения. 

2. Сдача в аренду   имущества  муниципальной казны  (магазины). 

3. В рамках благоустройства поселения планируются проведение 

мероприятий по благоустройству общественной территории парковой зоны отдыха 

в с. Долинное, ул.Ленина 25п, подготовка ПСД с экспертизой на снос аварийного 

жилого фонда МКД с. Долинное, ул. Ленина 11, мероприятия по обустройству 

травмобезопасного покрытия детских игровых площадок, мероприятия по 

восстановления уличного освещения мест общего пользования стадион и детские 

площадки в МКД,  ликвидации стихийных и несанкционированных  свалок. 

4. Санитарная очистка населенных пунктов, в том числе путем проведения 

субботников и привлечением  организаций и жителей для участия в мероприятиях 

по санитарной уборке территории поселения . 

5. Мероприятия по корректировке научно-проектной документации с 

прохождением экспертизы по мероприятию в рамках выполнения работ по 

сохранению объектов культурного наследия регионального значения «Братская 

могила советских воинов 1941-1944гг» 

6. План развития Долинненского сельского поселения на 2025 год составлен 

исходя из расчёта доходов бюджета сельского поселения. Однако при наличии 

дополнительных источников финансирования, настоящий план может быть 

расширен.
 


	РЕШЕНИЕ
	с. ДОЛИННОЕ
	Проблемные вопросы:


